Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, BASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº______ , DE 2015.

(Do Sr. Zé Silva)

Requer que seja realizada reunião de

audiência pública para discutir questões

relativas ao Plano Safra da Agricultura

Familiar 2015/2016; e Plano Agrícola e

Pecuário (PAP) 2015/2016.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja realizada reunião de audiência pública para discutir as

condições e outras questões relativas ao Plano Safra da Agricultura Familiar 2015/16 e o

Plano Agrícola e Pecuário (PAP) 2015/2016.

Requeiro que sejam convidados para participarem de Sessão de Audiência Pública,

desta Comissão, o Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, o Ministro do

Desenvolvimento Agrário; o presidente da Confederação Nacional da Agricultura – CNA,

Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB, o coordenador-geral da Federação

Nacional dos Trabalhadores da Assistência Técnica e do Setor Público Agrícola do Brasil

(Faser); o presidente da Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura

Familiar  (Fetraf); o presidente da Confederação Nacional dos Trabalhadores na

Agricultura (CONTAG); o presidente da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab);

Banco do Brasil – BB, Banco do Nordeste do Brasil – BNB e Banco da Amazônia –

BASA, Associação Brasileira das Entidades Estaduais de assistência Técnica e Extensão

Rural – ASBRAER, União Nacional de Cooperativas da Agricultura Familiar – UNICAFES

e Organização das Cooperativas Brasileiras – OCB.

Sala da Comissão, 9 de fevereiro de 2015.

Zé Silva

Deputado Federal

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O Plano Safra da Agricultura Familiar 2015/2016 e o Plano Agrícola e Pecuário

(PAP) 2015/2016 são instrumentos para tornar efetivas as políticas econômicas e sociais

do Governo Federal voltadas à agricultura familiar e agropecuária promovendo o

desenvolvimento sustentável por meio de medidas de estímulo à competitividade e ao

empreendedorismo.

 Devido à suma importância destes instrumentos para a vida do produtor rural,

solicitamos esta audiência pública com o intuito de:

 Discutir antes do lançamento do Plano Safra da Agricultura Familiar e do Plano

Agrícola e Pecuário (PAP) 2015/2016 com objetivo de colher propostas de

melhoria para os setores;

 Criar no governo a cultura do planejamento de médio e longo prazo.

O debate por meio desta audiência com a participação de entidades ligadas ao

agronegócio e da agricultura familiar, além de representantes do governo e de

instituições financeiras será importante para a melhor implementação de estratégias para

estes setores responsáveis por produzir 70% dos alimentos consumidos pelos brasileiros

todos os dias, e responde por 38% da renda agropecuária, empregando cerca de 75% da

mão de obra do campo.

Sala da Comissão, em 9 de fevereiro de 2015.

________________________________

(Dep. Zé Silva/SD-MG)